Acórdão n.º 3.636/2015-TP que homologou o TAG.

I) PRELIMINAR DE COMPETÊNCIA

O  Contrato  n.º  049/2012/SECOPA é  originário  da  Concorrência 

Pública  n.º  006/2012/SECOPA  (doc.  177721/2017)  e  foi  firmado  com  a 

Construtora Sanches Tripolini Ltda., no valor de R$ 17.071.920,23 (dezessete 

milhões, setenta e um mil, novecentos e vinte reais e vinte e três centavos), 

com prazo de vigência de 450 dias, para execução da obra do complexo viário 

da FEB (Viaduto Dom Orlando Chaves).

A maior parte dos recursos é proveniente do Termo de Compromisso 

n.º  711/2011-00  (doc.  digital  n.º  254513/2017,  fls.

[...]

Km  321,3  –  Km  324,2  –  Cód 

PNV:163BMT0656 e Subtrecho: Entrada Av. Miguel Sutil (Areão) – Entrada Av. 

da  FEB;  Segmento  02:  Km 331,4  –  Km 343,1  –  Cód.  PNV 163BMT0690; 

163BMT0700; 163BMT0702.

Assim, a importância prevista no Termo de Compromisso foi de R$ 

165.711.131,60  (cento  e  sessenta  e  cinco  milhões,  setecentos  e  onze  mil, 

cento  e  trinta  e  um reais  e  sessenta  centavos)  transferidos  pela  União  ao 

Estado de Mato Grosso, em conformidade com o cronograma de desembolso 

do Plano de Trabalho aprovado pela Unidade Gestora, direcionado à execução 

de todas as obras então previstas no objeto do termo.

[...]

jurídica,  as  competências limitar-se-ão à contrapartida proporcional  de  cada 

ente na avença.

Não  menos  importante,  há  de  se  sopesar  que,  a  contrapartida 

verificada  no  FIPLAN  (doc.  digital  n.º  65051/2018),  consta  o  montante 

expressivo  de  R$  5.124.287,43  (cinco  milhões,  cento  e  vinte  e  quatro  mil, 

duzentos  e  oitenta  e  sete  reais  e  quarenta  e  três  centavos)  de  recursos 

estaduais pagos à empresa contratada, motivo pelo qual, não se pode olvidar a 

fiscalização  e  julgamento  da  Corte  Estadual  de  Contas,  sobretudo  pelo 

interesse público na aplicação da verba proveniente do Estado.

[...]

dias, em descumprimento ao prazo estabelecido no inciso I,  do item 2.2 da 

Cláusula Segunda.

Em sua manifestação de defesa, a compromissada não contesta o 

atraso,  oportunidade  busca  esclarecer  que,  em  decorrência  do  atraso,  foi 

penalizada com aplicação de multa no valor de R$ 98.252,61 (noventa e oito 

mil,  duzentos e cinquenta e dois reais e sessenta e um centavos) os quais 

foram descontados das duas primeiras medições do ano de 2016, conforme 

documento comprobatório trazido pela defesa (doc. Digital n.º 1706, fls. 6/7).

Tendo em vista a manifestação de defesa que confirma o atraso, a